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1 ÚVOD

Když se řekne slovo fotbal, tak určitě každý ví, o jaký sport se jedná. Fotbal je jedna

z nejznámějších a nejsledovanějších sportovních her na naší planetě. Mnozí jedinci

tomuto sportu věnují neskutečnou porci svého času, ať už jde o profesionální úroveň, kde

je to jejich zaměstnání nebo také jako trávení volného času.

Pokud rodiče neví, co by mohli podniknout se svými dětmi, tak fotbal je vhodnou

aktivitou pro trávení společného času. Nejen, že si zde mohou naše malé ratolesti najít

nové kamarády, naučí se soupeřit proti svým vrstevníkům, ale hlavně budou mít

neuvěřitelnou radost, když vstřelí gól.

Osobně jsem tomuto sportu věnoval neskutečné množství svého času. Fotbal hraji již

od raného věku svého života a nikdy mě to ještě nepřestalo bavit. Za svou krátkou kariéru

jsem prošel celkem 6 klubů. Vše začalo v klubu s názvem FC Viktoria Mariánské Lázně,

kam mě přivedli moji rodiče. Momentálně hraji v německém týmu, který nese název

Spvgg Bayern Hof. Zde se právě zrodila prvotní myšlenka k sepsání této bakalářské práce

a také zvědavost, jaké budou existovat rozdíly mezi jednotlivými týmy.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral záměrně, o srovnání úrovně hráčů fotbalu

na úrovni výkonnostního fotbalu v České republice a Německu nejsou studie.

Úkolem mé práce je porovnání vybraných pohybových schopností amatérských fotbalistů

v mužské kategorii, konkrétně v týmu FC Viktoria Mariánské Lázně, který působí ve 4.

nejvyšší fotbalové soutěži v České republice a v klubu Spvgg Bayern Hof hrající 5. nejvyšší

soutěž v Německu.

K testování daných pohybových schopností byla zvolena testová baterie, která se

nejlépe hodí v mužské kategorii. Pro výzkumné šetření bylo vybráno sedm testů

pohybových schopností konkrétně: sprint 10m a 20m, Cooperův test, počet shybů za 30

sekund, výdrž ve shybu, balancování na balančním labyrintu a přelézání tyče tam a zpět.

Byl kladen důraz na dodržení stejných podmínek pro oba týmy (terén, počasí, čas,

rozcvičení, oblečení a den v týdnu, aby hráči neměli po zápase nebo po těžkém tréninku).

Všechny testy byly prováděny pod mým vedením, časy měřeny ručními stopkami,

následně zapsány do záznamové knihy a v závěru vyhodnoceny.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

2.1 CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Fotbal vznikl z míčových her a první zprávy jsou z období asi 3000 let před naším

letopočtem z Číny. Ve středověku první zmínky pocházejí z Itálie, Francie a především

Anglie. Novodobý fotbal se datuje pro přelom 18. a 19. století v Anglii, poté se rozšířil

do Evropy a následně do celého světa. V roce 1863 se sešlo sdružení 11 zástupců škol,

klubů a vytvořili první fotbalovou asociaci (Football Association) na světě a poté byla

následně přijata první fotbalová pravidla. Mezinárodní federace fotbalových asociací

neboli FIFA, je hlavní řídící organizace světového fotbalu, futsalu a plážového fotbalu,

která byla založena v roce 1904 ve francouzském městě Paříž. Mezi její hlavní náplně patří

pořádání mistrovství světa.

Do České republiky se fotbal dostal koncem 19. století v různých kroužcích například

studentských a veslařských klubech. FAČR (Football Association of the Czech Republic)

je Fotbalová asociace České republiky, která byla založena roku 1901 a organizuje fotbal

v České republice. Jeho hlavní náplní je také rozvoj žákovského, dorosteneckého fotbalu

a přispívá ke zkvalitňování práce s fotbalovými talenty. Do června roku 2011 jsme

ho mohli znát pod pojmem Českomoravský fotbalový svaz (Votík, 2011).

Historie německého fotbalu začíná v roce 1874 v Braunschweigu. Sportovní učitel

Konrad Koch představil fotbal jako školní sport na místní střední škole. První fotbalový

zápas na německé půdě se také konal v Braunschweigu. Na podzim se proti sobě utkali

studenti středních škol z gymnázia Martino Katharineum a Rebenringu. DFB je německá

fotbalová asociace, která byla založena 28. ledna 1900 v restauraci Mariengarten v Lipsku.

Prvním prezidentem DFB byl zvolen Ferdinand Hueppe, zastupující DFC Praha.

DFC Praha je první německo-český tým, celým názvem Deutscher Fußball-Club Prag.

Český tým, který se nachází v Praze a jedná se o sportovní organizaci německé komunity.

Založen byl v roce 1896 a za samotným založením klubu stojí fotbalisté, kteří odešli

z klubu Regatta Prag. V době před první světovou válkou patřil k nejlepším klubům

na evropském kontinentu. Nastupoval proti zahraničním týmům, jelikož v domácím

prostředí neměl konkurenci. K jeho zániku v době druhé světové války vedlo

shromažďování velkého počtu židovské komunity.

8

Po 77 letech v roce 2016 se klub zase obnovil a dodnes se snaží navázat na zašlou

slávu. Zatím působí pouze na mládežnické úrovni, kam čerpá talenty především z česko-

německých škol.

2.2 ZÁKLADNÍ FOTBALOVÁ PRAVIDLA

Současná pravidla fotbalu zahrnují 17 základních pravidel. První pravidla byla

ustanovena roku 1846 na Cambridgské univerzitě. Podle nich mohlo v utkání nastoupit na

hrací plochu 15-20 hráčů, ale až v roce 1870 se počet změnil na 11 hráčů včetně brankáře.

Tento sport, který patří mezi nejpopulárnější, nejoblíbenější a nejrozšířenější kolektivní

hru se hraje na hrací ploše ve tvaru obdélníku. Ve většině případech se hraje na

travnatém nebo umělém trávníku (viz obrázek č. 1). Jeho délka hřiště je stanovena na

rozmezí od 90-120 metrů a šířka od 45-90 metrů. Obvykle je hrací plocha vyznačena

bílými čárami, které jsou maximálně široké 12 centimetrů. V každém rohu hřiště je

umístěna ohebná tyč, která je 150cm vysoká a nahoře je umístěn praporek. Na obou

šířkách hřiště je brankové území, v němž jsou umístěny branky, které musí být vždy bílé,

dosahovat rozměrů v rozpětí 7,32 × 2,44 metrů a šířka jedné tyče by měla být maximálně

12 centimetrů (Bauer, 1999).

Obrázek č. 1: Rozměry fotbalového hřiště (Votík,2011)
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Doba hry je stanovena na 2x45 minut s poločasovou přestávkou v délce trvání 15

minut. Během hry se čas nezastavuje, pokud se během hry stane nějaké zranění, nebo

zbytečná prodleva střídání, tak rozhodčí rozhodne, zda-li se hrací doba nastaví a hlavně

o kolik možných minut.

K fotbalovému utkání jsou povoláni tři rozhodčí. Hlavní rozhodčí, jehož pohyb

můžeme pozorovat po celé hrací ploše a potom dva asistenti, kteří se pohybují

na postranních čarách. Může být delegován i čtvrtý rozhodčí, který má na starost prostor

mezi střídačkami a dohlíží na dodržování pravidel ve zmíněných prostorech, kde uklidňuje

trenéry či členy organizačního týmu při vypjatých situacích. V poslední době se počet

rozhodčích zvýšil na šest, jelikož přibyli dva rozhodčí za brankovými čarami. Nedávno jsme

také mohli zpozorovat, že se zavedl takzvaný: video rozhodčí. Zatím ho vidíme jen na

některých ligových utkáních, ale do budoucna by měl být k dispozici na každém ligovém

zápase. Hlavní úkol tohoto vynálezu je, že by měl za pomoci rozhodčího posoudit sporné

situace, udělit osobní trest správným hráčům, či nařídit pokutový kop.

2.3 SPORTOVNÍ TRÉNINK

Použití slova trénink můžeme slýchat v různých významech a to nejen ve spojení se

sportem. Hlavním cílem je osvojování a zdokonalování v určité činnosti například rozvoj

pohybových schopností. Můžeme ho zpozorovat ve spojení při výcviku zvířat nebo

v přípravě lidí na různé profese jako je například věda, výchova, umění a sport. Ve sportu

se tento termín začal používat ve spojení s procesem zdokonalování, opakování

a dosažení co nejlepších sportovních výkonů (Dovalil, 1991).

Sportovní trénink je nejdůležitější součástí přípravy sportovce a jedná se o jakýsi


[…]


shybů na hrazdě dosáhli o poznání horších výsledků než hráči čeští.

Čeští hráči dosáhli lepších výsledků v silových a obratnostních testech, jelikož do

tréninkové jednotky zařazují více kondiční cvičení v posilovně, která se nachází na jejich

stadionu a navštěvují ji jednou týdně. Jelikož čeští hráči byli horší ve vytrvalostních

schopnostech, tak bych jim doporučil, aby v každé přípravě dbali důraz právě na rozvoj

obecné vytrvalosti i prostřednictvím doplňkových sportů (cyklistika, běžecké lyžování,

in-line bruslení, plavání a další).

Všechna naměřená a vyhodnocená data jsem poskytl oběma trenérům, aby následně

na základě těchto výsledků mohli rozvíjet jednotlivé hráče a jejich rezervy v konkrétních

pohybových schopnostech. Rozvoj pohybových schopností je nutnou složkou tréninku,

jelikož jsou následně hráči perfektně připraveni a mohou z toho čerpat v zápase.

Doufám, že práce bude přínosná jako zpětná vazba nejen trenérům, ale i hráčům

samotným a zvolená metodika a testová baterie bude použitelná i v následujících

obdobích tréninkového procesu. Mě osobně práce obohatila ve směru práce s odbornou

literaturou, organizace testování, vyhodnocení a interpretace výsledků.
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RESUMÉ

Obsahem této práce je srovnání aktuální úrovně vybraných pohybových schopností

amatérských fotbalových hráčů v České republice a Německu. Testování bylo provedeno

v německém klubu Spvgg Bayern Hof, který hraje 5. německou ligu a v klubu Fc Viktoria

Mariánské Lázně, který naopak hraje 4. ligu v České republice. Oba týmy se nacházejí na

stejné kvalitativní fotbalové úrovni. Sběr dat proběhl na jaře roku 2019, kdy oba týmy byly

v zimní přípravě a v plném tréninkovém zatížení.

K posouzení úrovně výkonnosti v testech pohybových schopností mezi českým

týmem a německým byla využita testová baterie skládající se celkem ze sedmi testů.

Němečtí hráči dosáhli lepších výsledků v rychlostních a vytrvalostních testech. Čeští hráči

dosáhli lepších výsledků v silových a obratnostních testech.

Závěrem lze konstatovat, že existoval rozdíl v úrovni vybraných pohybových

schopností hráčů fotbalu, jak jsme předpokládali na základě zkušeností z působení v obou

týmech, a trenérům a testovaným osobám byla nabídnuta doporučení pro optimalizaci

jejich pohybového výkonu.

Klíčová slova

Fotbal, testování, pohybové schopnosti, tréninkový proces, sportovní trénink,

mužské kategorie v České republice a Německu.
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SUMMARY

The main content of this work is a comparison of the current levels in various

movement skills and developing these skills across amateur football players in the Czech

Republic and Germany. The research was conducted in Spvgg Bayern Hof which plays the

fifth highest league in Germany and in Czech football club FC Viktoria Marianske Lazne

which plays fourth highest league. Both teams are on the same football quality level and

there should be a minimum difference between them. The data collection took place in

spring 2019 when both teams had winter pre-season and they were in full training

process.

To measure the level of performance in movement test skills between Czech and

German team has been used test battery which consists of seven various exams. The

German players achieved better results in speed and endurance tests. On the other hand,

the Czech players achieved better results in strength and dexterity tests.

In conclusion, is clear that there is a difference in the level of chosen skills of

football players and the research assumed these results based on experiences of players.

It was offered a recommendation of exercises to managers and players to achieve better

results in the future.

Keywords

Football, testing, motor skills, training proces, sports training, man’s category in

Czech republic and Germany.
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III. Informovaný souhlas pro hráče z klubu FC Viktoria Mariánské Lázně

INFORMOVANÝ SOUHLAS O PROVÁDĚNÍ TESTŮ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ

Byl jsem seznámen s účastí v jednotlivých testech pohybových schopností v rámci

bakalářské práce: Testování a porovnávání pohybových schopností fotbalových hráčů

v mužské kategorii mezi Českou republikou a Německem, která je řešena v Centru tělesné

výchovy a sportu Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Veškeré testování a měření proběhne ve sportovním českém areálu FC Viktoria Mariánské

Lázně.

Podpisem souhlasím s účastí v tomto testování pohybových schopností, také s následným

využitím naměřených dat a fotodokumentace k účelům výzkumu bakalářské práce.

Klub: Fc Viktoria Mariánské Lázně

Řešitelé bakalářské práce: Patrik Kavalír a Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

V…………………….. dne ………….. Podpis: ……………………………
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IV. Informovaný souhlas pro hráče z klubu SPVGG Bayern Hof

Einverständniserklärung zur Durchführung von motorischen Tests

Die Teilnahme an einzelnen Tests der motorischen Fähigkeiten war mir in der

Bachelorarbeit bekannt: Testen und Vergleichen der motorischen Fähigkeiten von

Fußballspielern in der Männerabteilung zwischen der Tschechischen Republik und

Deutschland, die im Zentrum für Leibeserziehung und Sport der Pädagogischen Fakultät

der Westböhmischen Universität in Pilsen gelöst wird.

Alle Tests und Messungen fanden im deutschen SpVgg Bayern Hof statt.

Mit meiner Unterschrift erkläre ich mich einverstanden, an dieser Prüfung der

motorischen Fähigkeiten teilzunehmen, auch mit der nachträglichen Verwendung von

Messdaten und Fotodokumentation für Zwecke der Bachelorarbeit Recherche.

Verein: SpVgg Bayern Hof

Untersucher der Bachelorarbeit: Patrik Kavalír und Mgr. Petra Špottová, Ph. D.
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