HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Patrik KAVALÍR
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: **KOMPARACE AKTUÁLNÍ ÚROVNĚ VYBRANÝCH POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ HRÁČŮ FOTBALU V KATEGORII MUŽŮ AMATÉRSKÉ LIGOVÉ SOUTĚŽE V ČR A V NĚMECKU**

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student předkládá práci výzkumného charakteru s poměrně jasným záměrem a cílem komparace aktuální úrovně vybraných pohybových schopností mezi hráči českého a německého fotbalového týmu srovnatelné herní úrovně. Hypotézy jsou stanoveny a zodpovězeny dle mého názoru jasně, jsou doloženy přehledně výsledky popisné statistiky a diskutovány a komentovány.

Řešeršní část práce se opírá o hlavní pojmy spojené s tématem, více bych asi i zde uvítala srovnání tréninkové přípravy v ČR a v Německu, event. bych doplnila např. specifika výběru talentované mládeže ve srovnávaných zemích. Rovněž postrádám cizojazyčnou literaturu, která by byla v daném případě žádoucí. Student se snaží používat odborný jazyk, neubrání se však některým zovíralným vyjádřením či subjektivně zabarveným soudům, často používá i některá parazitní slova (např. konkrétně, a to...).

Praktickou část, samotnou diagnostiku a komparaci student prováděl iniciativně a veškeré postupy se mnou jako vedoucí práce konzultoval. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena významná shoda. Práci celkově hodnotím jako zdařilou, prospěšnou zejména pro trenérskou praxi, díky jasně stanovené metodice diagnostiky pohybových schopností ji lze použít u dalších týmů i jako motivační faktor v průběhu tréninkového procesu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Setkaly se Vámi vybrané týmy někdy na hřišti jako soupeři?

Pokud bychom srovnávali pohybové dovednosti daných týmů, jak by dle Vašeho názoru komparace dopadla?

V Plzni, dne 20. 8. 2019

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM